
O R D I N
privind modificarea Ordinului IFPS “Privind aprobarea

formularului tip a Declaraţiei cu privire la impozitul
pe venit” nr.240 din 30 decembrie 2004

 
nr. 522  din  02.10.2007

 
Monitorul Oficial nr.161-164/606 din 12.10.2007

 
* * *

Abrogat: 19.10.2012
Ordinul IFPS nr.1080 din 10.10.2012

 
În baza prevederilor alin.(4) art.83 din titlul II al Codului fiscal şi alin.(7) art.187 din titlul V al Codului 

fiscal nr.1163-XIII din 24 aprilie 1997,
ORDON:

1. Se aprobă Suplimentul privind nomenclatorul facilităţilor la impozitul pe venit (forma 
FACILITĂŢI) în redacţia expusă conform Anexei nr.1 la prezentul ordin.

2. Suplimentul privind nomenclatorul facilităţilor la impozitul pe venit (Anexa nr.1 la prezentul 
ordin) se utilizează la completarea Declaraţiei cu privire la impozitul pe venit (forma VEN04) aferente 
perioadei fiscale - anul 2007.

 
ŞEFUL INSPECTORATULUI
FISCAL PRINCIPAL DE STAT Sergiu PUŞCUŢA
 
Chişinău, 2 octombrie 2007.
Nr.522.
 

Anexa Nr.1
la Ordinul nr.522 din 02 octombrie 2007

Приложение № 1
к Приказу № 522 от 02 октября 2007г.

 
forma FACILITĂŢI
форма FACILITĂŢI

 
Supliment privind nomenclatorul facilităţilor la impozitul pe venit /
Дополнение, относящееся к перечню льгот по подоходному налогу

за соответствующий год
 

Anexa 3.1 D / Приложение 3.1D
 

aferentă facilităţilor ce ţin de neimpozitare a unei părţi a venitului impozabil
sau a întregului pentru perioada fiscală 2007 /

Для льгот, касающихся частичного либо полного освобождения от
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налогообложения налогооблагаемого дохода за
налоговый период 2007 года

 

NumărulCodul 
facili- 
tăţii 
Код 

льгот

Beneficiarii facilităţilor 
Получатели льгот

Categoria facilităţii 
Категория льгот

Denumirea Legii 
Наименование 

закона

Nr. şi data 
Legii 

№ и дата 
Закона

Termenul 
acordării 
facilităţii 

Срок пред. 
льготы

art. 
ст.

alin. 
ч.

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Rezidenţii zonelor 
economice libere 

Резиденты зон 
свободного 

предпринимательства

Venitul obţinut de la 
exportul mărfurilor 

(serviciilor) originare din 
ZEL în afara teritoriului 

vamal al RM se 
impozitează în proporţie 

de 50% 
Доход, полученный от 

экспорта происходящих 
из ЗСП товаров (услуг) 

за пределы таможенной 
территории РМ, 

взимается в размере 
50% от установленной 

ставки

Codul fiscal (în 
continuare CF) 

Налоговый 
кодекс (далее 

НК)

Nr.1163-
XIII din 

24.04.1997

Nelimitat 
Не 

ограничен

49 (13)a)

2 Rezidenţii zonelor 
economice libere 

Резиденты зон 
свободного 

предпринимательства

Venitul obţinut din 
activitatea în ZEL, cu 

excepţia celei stabilite la 
lit.a) alin.(13) art.49 CF 
se percepe în proporţie 

de 75% din cota stabilită 
în RM 

Доход, полученный от 
деятельности 

резидентов в ЗСП, за 
исключением указанной 
в пункте a) ч.(13) ст.49 

НК взимается в размере 
75% от установленной 

ставки

CF 
НК

Nr.1163-
XIII din 

24.04.1997

Nelimitat  
Не 

ограничен

49 (13)b)

Instituţiile medico-
sanitare publice şi private 
se scutesc de impozitul 

pe venitul obţinut din 
activitatea prestatorilor 

de servicii medicale 
legate de realizarea 
Programului unic al 

asigurării obligatorii de 
asistenţă medicală 

Публичные и частные 

Se scutesc de plata 
impozitului pe venitul 

obţinut conform 
contractelor încheiate cu 

Casa Naţională de 
Asigurare Medicală 
Освобождаются от 
налога на доход, 

полученный согласно 
договорам, заключенным 
с Национальной кассой 

3001 CF 
НК

Nr.1163-
XIII din 

24.04.1997

Nelimitat  
Не 

ограничен

511
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медико-санитарные 
учреждения 

освобождаются от налога 
на доход от деятельности 
по оказанию медицинских 

услуг, связанных с 
реализацией Единой 

программы обязательного 
медицинского 
страхования

медицинского 
страхования

4 Rezidenţii zonelor 
antreprenoriatului liber  

Резиденты зон 
свободного 

предпринимательства 
(ЗСП)

Se scutesc de impozitul 
pe venit obţinut de la 

producţia agricolă 
produsă în zonă  

Освобождаются от 
налога с дохода от 

производства 
сельхозпродукции в зоне

Legea pentru 
punerea în 
aplicare a 

titlurilor I şi II ale 
CF 

Закон о введении 
в действие 

разделов I и II НК

Nr.1164-
XIII din 

24.04.1997

5 ani 
5 лет

24 (3) b)

5 Întreprinderea de Stat 
“Aeroportul Internaţional 

Chişinău”  
Государственное 

предприятие “Aeroportul 
Internaţional Chişinău”

Nu se impozitează 
veniturile obţinute de 

către întreprindere de la 
stabilirea unei plăţi 

suplimentare, incluse în 
costul biletului de avion  
Не облагаются доходы, 

полученные от 
установления 

дополнительной платы, 
включенной в стоимость 

авиабилетов

Legea pentru 
punerea în 
aplicare a 

titlurilor I şi II ale 
CF 

Закон о введении 
в действие 

разделов I и II НК

Nr.1164-
XIII din 

24.04.1997

Pe perioada 
stingerii 

creditului, 
obţinut de la 

BERD 
На период 
погашения 
кредита, 

полученного 
от ЕБРР

24 (10)

6 Băncile comerciale şi 
organizaţiile de 
microfinanţare  

Коммерческие банки и 
микрофинансовые 

организации

Venitul obţinut din 
creditele şi 

împrumuturile acordate 
pe un termen de la 2 la 3 

ani este scutit în 
proporţie de 50% 

Доход, полученный от 
предоставления 

кредитов и займов на 
срок от 2 до 3 лет, 

освобождается на 50%

Legea pentru 
punerea în 
aplicare a 

titlurilor I şi II ale 
CF 

Закон о введении 
в действие 

разделов I и II НК

Nr.1164-
XIII din 

24.04.1997

Nelimitat 
Не 

ограничен

24 (14)

Venitul obţinut din 
creditele şi 

împrumuturile acordate 
pe un termen de peste 3 

ani este scutit 
totalmente (100%) 

Доход, полученный от 
предоставления 

кредитов и займов на 

7 Băncile comerciale şi 
organizaţiile de 
microfinanţare  

Коммерческие банки и 
микрофинансовые 

организации

Legea pentru 
punerea în 
aplicare a 

titlurilor I şi II ale 
CF 

Закон о введении 
в действие 

разделов I и II НК

Nr.1164-
XIII din 

24.04.1997

Nelimitat 
Не 

ограничен

24 (14)
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срок более 3 лет, 
освобождается 

полностью (100%)

8 Oficiile cadastrale 
teritoriale 

Территориальные 
кадастровые органы

Pe venitul destinat 
creării şi funcţionării 

fondului de garanţie al 
Agenţiei Naţionale 
Cadastru, Resurse 

Financiare şi Geodezie şi 
venitul calculat destinat 
acumulării de mijloace 

pentru rambursarea 
creditului extern acordat 
în vederea implementării 

Primului Proiect de 
Cadastru  
По доходу, 

направленному на 
создание и 

функционирование 
гарантийного фонда 

Национального 
агентства по кадастру, 
земельным ресурсам и 
геодезии, по доходу для 

накопления средств, 
предусмотренных для 
покрытия расходов на 

обслуживание и возврат 
внешнего кредита, 

предоставленного для 
внедрения Первого 

кадастрового проекта

Legea pentru 
punerea în 
aplicare a 

titlurilor I şi II ale 
CF 

Закон о введении 
в действие 

разделов I и II НК

Nr.1164-
XIII din 

24.04.1997

Nelimitat 
Не 

ограничен

24 (15)d)

9 S.A. “Apă-Canal” 
Chişinău

Se scuteşte de plata 
impozitului pe venitul 
calculat şi reflectat în 
fondul special pentru 

serviciul şi rambursarea 
împrumutului primit de 

la BERD 
По доходу, 

исчисленному и 
отраженному в 

специальном фонде для 
обслуживания и 

погашения кредита, 
полученного от 

Европейского банка 
реконструкции и 

развития

Legea pentru 
punerea în 
aplicare a 

titlurilor I şi II ale 
CF 

Закон о введении 
в действие 

разделов I и II НК

Nr.1164-
XIII din 

24.04.1997

Nelimitat 
Не 

ограничен

24 (15)e)
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10 Agenţii economici, 
producţia activităţilor de 

bază ale cărora se 
determină conform anexei 

nr.7 
Хозяйствующие субъекты, 

продукция основных 
видов деятельности 

которых определяется 
согласно приложению № 

7

Au dreptul la reducerea 
venitului impozabil cu o 

sumă calculată prin 
înmulţirea salariului 

mediu anual pe ţară din 
anul precedent, dar nu 

mai mare de venitul 
impozabil 

Имеют право на вычет из 
налогооблагаемого 

дохода сумм, 
исчисленных путем 

умножения 
среднегодовой 

заработной платы по 
стране за год, 

предшествовавший 
отчетному налоговому 

году, на прирост 
среднесписочной 

численности работников 
в отчетном году по 

сравнению с 
предыдущим годом, но 

не превышающих 
налогооблагаемого 

дохода

Legea pentru 
punerea în 
aplicare a 

titlurilor I şi II ale 
CF 

Закон о введении 
в действие 

разделов I и II НК

Nr.1164-
XIII din 

24.04.1997

Nelimitat 
Не 

ограничен

24 (16)

101 Agenţii economici 
producători agricoli  

Хозяйствующие субъекты 
– сельскохозяйственные 

производители

Veniturile obţinute din 
activitatea de bază 

prevăzută la anexa 3 din 
Lege  

Доходы, полученные 
исключительно от 

основной фактической 
деятельности, 

предусмотренной 
приложением 3 к Закону

Legea pentru 
punerea în 
aplicare a 

titlurilor I şi II ale 
CF 

Закон о введении 
в действие 

разделов I и II НК

Nr.1164-
XIII din 

24.04.1997

Începînd cu 
01.01.2006 
Начиная с 

01.01.2006 г.

24 (22)

Venitul obţinut în urma 
includerii în tariful la 

gazele naturale a 
mijloacelor destinate 

recuperării cheltuielilor 
bugetului de stat 

suportate la 
răscumpărarea cambiilor 

emise de Guvernul 
R.Moldova pentru SA 

„Gazprom” din Federaţia 
Rusă se scuteşte de 

impozitul pe venit 
Доход, полученный в 

12 Întreprinderea S.A. 
“Moldova-Gaz” 

Предприятие “Moldova-
Gaz” S.A.

Legea bugetului 
de stat pe anul 

2007 
Закон о 

государственном 
бюджете на 2007 

г.

Nr.348-XVI 
din 

23.11.2006

1 an 
1 год

21 (3)

https://moldlex.md/lexact/7154
https://moldlex.md/lexact/7154
https://moldlex.md/lexact/7154
https://moldlex.md/lexact/7154
https://moldlex.md/lexact/7154
https://moldlex.md/lexact/7154
https://moldlex.md/lexact/5057
https://moldlex.md/lexact/5057
https://moldlex.md/lexact/5057


результате включения в 
тариф на природный газ 

средств, 
предназначенных для 
возмещения расходов 

государственного 
бюджета по выкупу 

векселей, выпущенных 
Правительством 
Р.Молдова для 

Российского 
акционерного общества 

„Газпром”

 
Anexa 3.3 D / Приложение 3.3D

 
aferentă facilităţilor acordate din suma calculată a impozitului pe venit

pentru perioada fiscală 2007/
для льгот, предоставляемых из начисленного подоходного налога

за налоговый период 2007 года
 

NumărulCodul 
facili- 
tăţii 
Код 

льгот

Beneficiarii facilităţilor 
Получатели льгот

Categoria facilităţii 
Категория льгот

Denumirea 
Legii 

Наименование 
закона

Nr. şi data 
Legii 

№ и дата 
Закона

Termenul 
acordării 
facilităţii 

Срок 
пред. 

льготы

art. 
ст.

alin. 
ч.

1 2 3 4 5 6 7 8

13 Agenţii economici al căror 
număr mediu anual de 

salariaţi nu depăşeşte 19 
persoane şi suma anuală a 

venitului din vînzări, inclusiv 
a serviciilor prestate, nu 

depăşeşte suma de 
3.000.000 de lei, indiferent de 
forma juridică de organizare 

şi genul de activitate 
Хозяйствующие субъекты, в 

которых среднегодовая 
численность работников 
составляет не более 19 

человек и годовая сумма 
доходов от продаж, в том 
числе оказания услуг, не 

превышает 3000000 леев, 
независимо от 

организационно-правовой 
формы и вида деятельности

Au dreptul la scutire 
integrală de plata 

impozitului pe venit pe 
un termen de trei 
perioade fiscale 

Имеют право на полное 
освобождение от 

уплаты подоходного 
налога на три налоговых 

периода

CF 
НК

Nr.1163-XIII 
din 

24.04.1997

3 ani  
3 года

49 (1) a)

Gospodăriile ţărăneşti (de Au dreptul la scutire CF Nr.1163-XIII 3 ani  14 49 (1) b)
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fermier) create în 
conformitate cu Legea 

nr.1353-XIV din 3 noiembrie 
2000 privind gospodăriile 

ţărăneşti (de fermier) 
Крестьянские (фермерские) 

хозяйства, созданные в 
соответствии с Законом о 

крестьянских (фермерских) 
хозяйствах N 1353-XIV от 3 

ноября 2000 года

integrală de plata 
impozitului pe venit pe 

un termen de trei 
perioade fiscale 

Имеют право на полное 
освобождение от 

уплаты подоходного 
налога на три налоговых 

периода

НК din 
24.04.1997

3 года

15 Cooperativele agricole de 
prestări servicii ce 

corespund cerinţelor art.87 
din Legea nr.73-XV din 12 

aprilie 2001 privind 
cooperativele de 

întreprinzător, cu condiţia 
livrării (prestării) a cel puţin 

75% din volumul total al 
producţiei (serviciilor) 

proprii către membrii săi 
şi/sau procurării 

(beneficierii) de la membrii 
săi a (de) cel puţin 75% din 
volumul total al producţiei 

procurate (serviciilor 
prestate) de cooperativă 

Обслуживающие 
сельскохозяйственные 

кооперативы, 
соответствующие 

требованиям статьи 87 
Закона о 

предпринимательских 
кооперативах N 73-XV от 12 

апреля 2001 года, при 
условии поставки (оказания) 
своим членам не менее 75 
процентов общего объема 

собственной продукции 
(услуг) и/или приобретения 

(получения) от своих членов 
не менее 75 процентов 

общего объема 
приобретенной 

кооперативом продукции 
(полученных услуг)

Au dreptul la scutire 
integrală de plata 

impozitului pe venit pe 
un termen de trei 
perioade fiscale 

Имеют право на полное 
освобождение от 

уплаты подоходного 
налога на три налоговых 

периода

CF 
НК

Nr.1163-XIII 
din 

24.04.1997

3 ani  
3 года

49 (1) c)

Rezidenţii parcurilor 
ştiinţifico-tehnologice  

Резиденты научно-

Au dreptul la scutire 
integrală de plata 

impozitului pe venit pe 

1501 CF 
НК

Nr.1163-XIII 
din 

24.04.1997

3 ani  
3 года

49 (1) d)
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технологических парков un termen de trei 
perioade fiscale 

Имеют право на полное 
освобождение от 

уплаты подоходного 
налога на три налоговых 

периода

1502 Rezidenţii incubatoarelor de 
inovare 

Резиденты инновационных 
инкубаторов

Au dreptul la scutire 
integrală de plata 

impozitului pe venit pe 
un termen de trei 
perioade fiscale 

Имеют право на полное 
освобождение от 

уплаты подоходного 
налога на три налоговых 

периода

CF 
НК

Nr.1163-XIII 
din 

24.04.1997

3 ani  
3 года

49 (1) e)

16 Agenţii economici prevăzuţi 
la alin.(1) art.49 din CF, 
imediat după expirarea 

termenului scutirii de plata 
impozitului pe venit  

Хозяйствующие субъекты, 
указанные в части (1) ст.49 
НК, сразу же по истечении 

срока освобождения от 
уплаты подоходного налога

Au dreptul, în decurs de 
două perioade fiscale, la 

o reducere de 35% a 
cotelor impozitului pe 

venit prevăzute la art.15 
din CF 

Имеют право на 
снижение в течение 

двух налоговых 
периодов на 35% 
процентов ставок 

подоходного налога, 
предусмотренных 

статьей 15 НК

CF 
НК

Nr.1163-XIII 
din 

24.04.1997

2 ani  
2 года

49 (10)

17 Rezidenţii ZEL care au 
investit în fondurile fixe ale 
întreprinderilor lor şi/sau în 
dezvoltarea infrastructurii 

ZEL un capital echivalent cu 
cel puţin 1 mln. $ S.U.A. 

Резиденты ЗСП, 
инвестировавшие в 

основные фонды своих 
предприятий и/или в 

развитие инфраструктуры 
ЗСП капитал, эквивалентный 

не менее чем 1 млн. 
долларов

Sînt scutiţi de plata 
impozitului pe venitul 

de la exportul mărfurilor 
(serviciilor) originare 

din ZEL în afara 
teritoriului vamal al RM  

Освобождаются от 
уплаты подоходного 

налога на доход, 
полученный от экспорта 
происходящих из ЗСП 

товаров (услуг) за 
пределы таможенной 

территории

CF 
НК

Nr.1163-XIII 
din 

24.04.1997

3 ani 
3 года

49 (13)c)

Rezidenţii ZEL care au 
investit în fondurile fixe ale 
întreprinderilor lor şi/sau în 
dezvoltarea infrastructurii 

ZEL un capital echivalent cu 

Sînt scutiţi de plata 
impozitului pe venitul 

de la exportul mărfurilor 
(serviciilor) originare 

din ZEL în afara 

18 CF 
НК

Nr.1163-XIII 
din 

24.04.1997

5 ani 
5 лет

49 (13)d)
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cel puţin 5 mln. $ S.U.A. 
Резиденты ЗСП, 

инвестировавшие в 
основные фонды своих 

предприятий и/или в 
развитие инфраструктуры 

ЗСП капитал, эквивалентный 
не менее чем 5 млн. $ США

teritoriului vamal al RM  
Освобождаются от 

уплаты подоходного 
налога на доход, 

полученный от экспорта 
происходящих из ЗСП 

товаров (услуг) за 
пределы таможенной 

территории

19 Organizaţiile din sfera 
ştiinţei şi inovării  

Организации в области науки 
и инноваций

Se scutesc integral de 
plata impozitului pe 

venit 
Освобождаются 

полностью от уплаты 
налога на доход

CF 
НК

Nr.1163-XIII 
din 

24.04.1997

Nelimitat 
Не 

ограничен

491

20 Întreprinderile al căror 
capital social este constituit 

sau majorat în modul 
prevăzut de legislaţie, prin 
contribuţia ce depăşeşte 

suma echivalentă cu 250 mii 
dolari S.U.A. 

Предприятия, уставный 
капитал которых 

сформирован или увеличен в 
порядке, предусмотренном 

законодательством, 
посредством вкладов, 
превышающих сумму, 

эквивалентную 250 тыс. 
долларов США

Se scutesc de plata 
impozitului pe venit în 

mărime de 50%  
Освобождаются от 

уплаты 50 процентов 
подоходного налога 

CF 
НК

Nr.1163-XIII 
din 

24.04.1997 
(pînă la 

intrarea în 
vigoare a 

Legii nr.268-
XVI din 

28.07.2006)  
№1163-XIII 

от 
24.04.1997 

(до 
вступления 

в силу 
Закона 

№268-XVI 
от 

28.07.2006)

5 ani 
5 лет

492 (1)

Întreprinderile al căror 
capital social este constituit 

sau majorat în modul 
prevăzut de legislaţie sau 
care efectuează investiţii 

(cheltuieli) capitale în 
mărime ce depăşeşte o sumă 
echivalentă cu 250 mii dolari 

S.U.A.  
Предприятия, уставный 

капитал которых 
сформирован или увеличен в 

предусмотренном 
законодательством порядке 
или которые осуществляют 

капитальные инвестиции 

201 Se scutesc de plata 
impozitului pe venit în 

mărime de 50%  
Освобождаются от 

уплаты 50 процентов 
подоходного налога 

CF 
НК

Nr.1163-XIII 
din 

24.04.1997

5 ani  
5 лет

492 (1)
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(затраты) в размере, 
превышающем сумму, 

эквивалентную 250 тысячам 
долларов США

21 Întreprinderile al căror 
capital social este constituit 

sau majorat în modul 
prevăzut de legislaţie, prin 
contribuţia ce depăşeşte 

suma echivalentă cu 2 
milioane dolari S.U.A. 

Предприятия, уставный 
капитал которых 

сформирован или увеличен в 
порядке, предусмотренном 

законодательством, 
посредством вкладов, 
превышающих сумму, 
эквивалентную 2 млн. 

долларов США

Se scutesc de plata 
impozitului pe venit 
Освобождаются от 

уплаты подоходного 
налога

CF 
НК

Nr.1163-XIII 
din 

24.04.1997 
(pînă la 

intrarea în 
vigoare a 

Legii nr.268-
XVI din 

28.07.2006)  
№1163-XIII 

от 
24.04.1997 

(до 
вступления 

в силу 
Закона 

№268-XVI 
от 

28.07.2006)

3 ani 
3 года

492 (2)

211 Întreprinderile al căror 
capital social este constituit 

sau majorat în modul 
prevăzut de legislaţie sau 
care efectuează investiţii 

(cheltuieli) capitale în 
mărime ce depăşeşte o sumă 

echivalentă cu 2 milioane 
dolari S.U.A. 

Предприятия, уставный 
капитал которых 

сформирован или увеличен в 
порядке, предусмотренном 

законодательством, 
посредством вкладов, 
превышающих сумму, 
эквивалентную 2 млн. 

долларов США

Se scutesc de plata 
impozitului pe venit 
Освобождаются от 

уплаты подоходного 
налога

CF 
НК

Nr.1163-XIII 
din 

24.04.1997

3 ani  
3 года

492 (2) a)

Întreprinderile al căror 
capital social este constituit 

sau majorat în modul 
prevăzut de legislaţie sau 
care efectuează investiţii 

(cheltuieli) capitale în 
mărime ce depăşeşte o sumă 

echivalentă cu 5 milioane 
dolari S.U.A. 

212 Se scutesc de plata 
impozitului pe venit 
Освобождаются от 

уплаты подоходного 
налога

CF 
НК

Nr.1163-XIII 
din 

24.04.1997

3 ani  
3 года

492 (2) b)
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Предприятия, уставный 
капитал которых 

сформирован или увеличен в 
порядке, предусмотренном 

законодательством, 
посредством вкладов, 
превышающих сумму, 
эквивалентную 5 млн. 

долларов США

213 Întreprinderile al căror 
capital social este constituit 

sau majorat în modul 
prevăzut de legislaţie sau 
care efectuează investiţii 

(cheltuieli) capitale în 
mărime ce depăşeşte o sumă 

echivalentă cu 10 milioane 
dolari S.U.A. 

Предприятия, уставный 
капитал которых 

сформирован или увеличен в 
порядке, предусмотренном 

законодательством, 
посредством вкладов, 
превышающих сумму, 
эквивалентную 10 млн. 

долларов США

Se scutesc de plata 
impozitului pe venit 
Освобождаются от 

уплаты подоходного 
налога

CF 
НК

Nr.1163-XIII 
din 

24.04.1997

3 ani  
3 года

492 (2) c)

214 Întreprinderile al căror 
capital social este constituit 

sau majorat în modul 
prevăzut de legislaţie sau 
care efectuează investiţii 

(cheltuieli) capitale în 
mărime ce depăşeşte o sumă 

echivalentă cu 20 milioane 
dolari S.U.A. 

Предприятия, уставный 
капитал которых 

сформирован или увеличен в 
порядке, предусмотренном 

законодательством, 
посредством вкладов, 
превышающих сумму, 
эквивалентную 20 млн. 

долларов США

Se scutesc de plata 
impozitului pe venit 
Освобождаются от 

уплаты подоходного 
налога

CF 
НК

Nr.1163-XIII 
din 

24.04.1997

4 ani  
4 года

492 (2) d)

Întreprinderile al căror 
capital social este constituit 

sau majorat în modul 
prevăzut de legislaţie sau 
care efectuează investiţii 

215 Se scutesc de plata 
impozitului pe venit 
Освобождаются от 

уплаты подоходного 
налога

CF 
НК

Nr.1163-XIII 
din 

24.04.1997

4 ani  
4 года

492 (2) e)
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(cheltuieli) capitale în 
mărime ce depăşeşte o sumă 

echivalentă cu 50 milioane 
dolari S.U.A. 

Предприятия, уставный 
капитал которых 

сформирован или увеличен в 
порядке, предусмотренном 

законодательством, 
посредством вкладов, 
превышающих сумму, 
эквивалентную 50 млн. 

долларов США

216 Întreprinderile care au 
întrunit condiţiile prevăzute 

la alin.(2) art.492 din CF, 
imediat după expirarea 

termenului scutirii de plata 
impozitului pe venit 

Предприятия, 
соответствующие условиям, 
предусмотренным частью (2) 

ст.492 НК, сразу же по 
истечении срока 

освобождения от уплаты 
подоходного налога

Se scutesc de plata 
impozitului pe venit cu 
condiţia că, în perioada 
fiscală pentru care se 

solicită această 
facilitate fiscală, 

mărimea capitalului 
social, majorat în modul 
prevăzut de legislaţie, 

sau a investiţiilor 
(cheltuielilor) capitale 
efectuate depăşeşte o 

sumă echivalentă cu 10 
milioane dolari S.U.A. 

Освобождаются от 
уплаты подоходного 

налога при условии, что 
в налоговом периоде, на 
который запрашивается 
эта налоговая льгота, 

размер уставного 
капитала, увеличенного 

в предусмотренном 
законодательством 

порядке, или 
осуществленных 

капитальных 
инвестиций (затрат) 
превышает сумму, 
эквивалентную 10 

миллионам долларов 
США

CF 
НК

Nr.1163-XIII 
din 

24.04.1997

3 ani  
3 года

492 (6)

22 Organizaţiile necomerciale 
Некоммерческие 

организации

Se scutesc de impozitul 
pe venit 

Освобождаются от 
уплаты подоходного 

налога

CF 
НК

Nr.1163-XIII 
din 

24.04.1997

Nelimitat  
Не 

ограничен

52 (1)-
(5)
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221 Întreprinderile create de 
societăţile orbilor, surzilor şi 

invalizilor 
Предприятия, созданные для 
выполнения уставных целей 

обществ слепых, глухих и 
инвалидов

Se scutesc de plata 
impozitului pe venit 
Освобождаются от 

уплаты налога

CF 
НК

Nr.1163-XIII 
din 

24.04.1997

Nelimitat  
Не 

ограничен

531

23 Asociaţiile de economii şi 
împrumut ale cetăţenilor  
Сберегательно-заемные 

ассоциации граждан

Se scutesc de plata 
impozitului pe venit 
Освобождаются от 

уплаты налога

CF 
НК

Nr.1163-XIII 
din 

24.04.1997

Nelimitat  
Не 

ограничен

532

231 Organizaţiile sindicale 
Профсоюзные организации

Se scutesc de plata 
impozitului pe venit 
Освобождаются от 

уплаты подоходного 
налога

CF 
НК

Nr.1163-XIII 
din 

24.04.1997

Nelimitat 
Не 

ограничен

533

24 Întreprinderile cu investiţii 
străine, capitalul statutar al 
cărora depăşeşte 250 mii $ 

S.U.A. 
Предприятия с 
иностранными 

инвестициями, уставный 
капитал которых превышает 

250 тыс. долларов

Se scutesc de plata 
impozitului pe venit în 

mărime de 50% din 
venitul brut (80% în 

dezvoltarea producţiei 
proprii) 

Освобождаются от 
уплаты подоходного 

налога в размере 50% 
от валового дохода 

(80% в развитие 
собственного 
производства)

Legea pentru 
punerea în 
aplicare a 

titlurilor I şi II 
ale CF (pînă la 

intrarea în 
vigoare a Legii 
nr.350-XV din 
21.10.2005) 

Закон о 
введении в 
действие 

разделов I и II 
НК (до 

вступления в 
силу Закона 
№350-XV от 
21.10.2005)

Nr.1164-XIII 
din 

24.04.1997

5 ani 
5 лет

24 (3)

Legea pentru 
punerea în 
aplicare a 

titlurilor I şi II 
ale CF (pînă la 

intrarea în 
vigoare a Legii 
nr.350-XV din 
21.10.2005) 

Закон о 
введении в 
действие 

разделов I и II 
НК (до 

вступления в 
силу Закона 

25 Întreprinderile cu investiţii 
străine, capitalul statutar al 
cărora depăşeşte 1 mln. $ 

S.U.A. 
Предприятия с 
иностранными 

инвестициями, уставный 
капитал которых превышает 

1 млн. долларов

Se scutesc de plata 
impozitului pe venit cu 

condiţia investirii a 80% 
în dezvoltarea 

producţiei proprii 
Освобождаются от 

уплаты подоходного 
налога при условии 

инвестирования 80% в 
развитие собственного 

производства

Nr.1164-XIII 
din 

24.04.1997

3 ani 
3 года

24 (3)
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№350-XV от 
21.10.2005)

26 Rezidenţii zonelor 
antreprenoriatului liber  

Резиденты зон свободного 
предпринимательства (ЗСП)

Plătesc impozitul pe 
venit în mărime de 45% 

din cota stabilită; 
Уплачивают 

подоходный налог в 
размере 45% от 

установленной ставки

Legea pentru 
punerea în 
aplicare a 

titlurilor I şi II 
ale CF 
Закон о 

введении в 
действие 

разделов I и II 
НК

Nr.1164-XIII 
din 

24.04.1997

5 ani 
5 лет

24 (3) a)

27 Rezidenţii zonelor 
antreprenoriatului liber  

Резиденты зон свободного 
предпринимательства (ЗСП)

Se scutesc de impozitul 
pe venit dacă au investit 

pentru dezvoltarea 
zonei un capital de 250 

mii $ S.U.A. 
Освобождаются от 

подоходного налога при 
инвестировании в 

развитие зоны капитала 
в размере 250 тыс. 

долларов

Legea pentru 
punerea în 
aplicare a 

titlurilor I şi II 
ale CF 
Закон о 

введении в 
действие 

разделов I и II 
НК

Nr.1164-XIII 
din 

24.04.1997

5 ani 
5 лет

24 (3) c)

28 Întreprinderile, aflate în 
proces de restructurare în 

conformitate cu Legea 
restructurării întreprinderilor 

nr.958-XIII din 19.07.1996 
Предприятия, находящиеся в 
процессе реструктуризации в 

соответствии с Законом о 
реструктуризации № 958-XIII 

от 19.07.1996

Scutirea de plata 
impozitului pe venit 
Освобождение от 

уплаты подоходного 
налога

Legea pentru 
punerea în 
aplicare a 

titlurilor I şi II 
ale CF 
Закон о 

введении в 
действие 

разделов I и II 
НК

Nr.1164-XIII 
din 

24.04.1997

5 ani 
5 лет

24 (5)

30 Atelierele curative de 
producţie (de muncă) de pe 
lingă spitalele de psihiatrie 
ale Ministerului Sănătăţii, în 

care muncesc persoane 
handicapate 

Лечебно-производственные 
(трудовые) мастерские при 
психиатрических больницах 

Министерства 
здравоохранения, в которых 

работают инвалиды

Se scutesc de plata 
impozitului pe venit 
Освобождение от 

уплаты подоходного 
налога

Legea pentru 
punerea în 
aplicare a 

titlurilor I şi II 
ale CF 
Закон о 

введении в 
действие 

разделов I и II 
НК

Nr.1164-XIII 
din 

24.04.1997

Nelimitat 
Не 

ограничен

24 (15)a)

Centrul Republican 
Experimental pentru 

Protezare, Ortopedie şi 
Reabilitare al Ministerului 

Muncii, Protecţiei Sociale şi 

Legea pentru 
punerea în 
aplicare a 

titlurilor I şi II 
ale CF 

31 Se scuteşte de plata 
impozitului pe venit 
Освобождение от 

уплаты подоходного 
налога

Nr.1164-XIII 
din 

24.04.1997

Nelimitat 
Не 

ограничен

24 (15)b)
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Familiei 
Республиканский 

экспериментальный центр по 
протезированию, ортопедии 

и реабилитации 
Министерства труда, 

социальной защиты и семьи

Закон о 
введении в 
действие 

разделов I и II 
НК

32 Întreprinderile 
penitenciarelor 
Предприятия 

пенитенциарных учреждений

Se scutesc de plata 
impozitului pe venit 
Освобождение от 

уплаты подоходного 
налога

Legea pentru 
punerea în 
aplicare a 

titlurilor I şi II 
ale CF 
Закон о 

введении в 
действие 

разделов I и II 
НК

Nr.1164-XIII 
din 

24.04.1997

Nelimitat 
Не 

ограничен

24 (15)c)

34 Întreprinderile care au 
efectuat investiţii capitale în 
sumă de 5 mln. dolari SUA în 
cadrul Acordului de investiţii 

“Cu privire la Portul 
Internaţional Liber 

“Giurgiuleşti” 
Предприятия, 

осуществившие в рамках 
Инвестиционного 

соглашения „О 
Международном свободном 

порте Джюрджюлешть” 
капитальные инвестиции в 
размере, превышающем 

сумму, эквивалентную пяти 
миллионам долларов США

Se scutesc de plata 
impozitului pe venit 
Освобождение от 

уплаты подоходного 
налога

Legea pentru 
punerea în 
aplicare a 

titlurilor I şi II 
ale CF 
Закон о 

введении в 
действие 

разделов I и II 
НК

Nr.1164-XIII 
din 

24.04.1997

5 ani 
5 лет

24 (17)

Întreprinderile menţionate la 
alin.(17) art.24 din Lege, care 
au efectuat investiţii capitale 
suplimentare în mărime ce 

depăşeşte suma echivalentă 
cu 5 milioane dolari SUA în 

cadrul Acordului de investiţii 
“Cu privire la Portul 
Internaţional Liber 

“Giurgiuleşti” 
Предприятия, указанные в 

части (17) ст.24 Закона, 
осуществившие 
дополнительные 

капитальные инвестиции в 
размере, превышающем 

341 Se scutesc de plata 
impozitului pe venit 
Освобождение от 

уплаты подоходного 
налога

Legea pentru 
punerea în 
aplicare a 

titlurilor I şi II 
ale CF 
Закон о 

введении в 
действие 

разделов I и II 
НК

Nr.1164-XIII 
din 

24.04.1997

2 ani 
2 года

24 (18)
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сумму, эквивалентную пяти 
миллионам долларов США в 

рамках Инвестиционного 
соглашения „О 

Международном свободном 
порте Джюрджюлешть”

35 Întreprinderile cu investiţii 
străine, capitalul statutar al 
cărora depăşeşte 2 mln. $ 

S.U.A. 
Предприятия с 
иностранными 

инвестициями, уставный 
капитал которых превышает 

2 млн. долларов

Se scutesc de plata 
impozitului pe venit cu 

condiţia investirii a 80% 
în dezvoltarea 

producţiei proprii 
Освобождаются от 

уплаты подоходного 
налога при условии 

инвестирования 80% в 
развитие собственного 

производства

Legea pentru 
punerea în 
aplicare a 

titlurilor I şi II 
ale CF (pînă la 

intrarea în 
vigoare a Legii 
nr.350-XV din 
21.10.2005) 

Закон о 
введении в 
действие 

разделов I и II 
НК (до 

вступления в 
силу Закона 
№350-XV от 
21.10.2005)

Nr.1164-XIII 
din 

24.04.1997

3 ani 
3 года

24 (19)

36 Agenţii economici a căror 
activitate de bază este 
realizarea de programe 

Хозяйствующие субъекты, 
основная деятельность 

которых состоит в 
разработке программного 

обеспечения

Se scutesc de plata 
impozitului pe venit 
Освобождение от 

уплаты подоходного 
налога

Legea pentru 
punerea în 
aplicare a 

titlurilor I şi II 
ale CF 
Закон о 

введении в 
действие 

разделов I и II 
НК

Nr.1164-XIII 
din 

24.04.1997

5 ani 
5 лет

24 (20)
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